
 

48532 

Об утверждении администра-
тивного регламента предос-
тавления муниципальной ус-
луги «Выдача разрешения 
(ордера) на производство 
земляных работ» на тер-
ритории Александровского 
муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на производство  

земляных работ» на территории Александровского муниципального округа. 

 2. Признать утратившими силу:  

- постановление администрации Александровского городского поселения 

от 27 июля 2018 г. № 273 «Об утверждении Порядка координации, 

планирования, выдачи разрешения и контроль за производством земляных 

работ на территории Александровского городского поселения»,  

- постановление администрации Всеволодо-Вильвенского городского 

поселения от 17 ноября 2016 г. № 225 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «О порядке выдачи 

разрешений на производство земляных работ при строительстве, 

реконструкции и ремонте сетей инженерно-технического обеспечения и иных 

объектов, связанных с нарушением внешнего благоустройства территории 

ВВГП»,  

- постановление администрации Яйвинского городского поселения от 11 

сентября 2018 г. № 288 «Об утверждении административного регламента 

          19.11.2021 829 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EEC875F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I


2 

48532 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения-ордера на 

проведение земляных работ». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

aleksraion.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа -  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                      О.Э. Лаврова 



 

48532 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 19.11.2021 № 829 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ»  
на территории Александровского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования административного регламента: 

1.1.1 Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ» на 

территории Александровского муниципального округа (далее - 

административный регламент, муниципальная услуга) разработан в целях 

повышения качества предоставления муниципальной услуги и определяет 

последовательность и сроки административных процедур (действий), 

осуществляемых по заявлению физического или юридического лица либо их 

уполномоченных представителей в пределах установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Пермского края полномочий в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ). 

1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках решения вопроса 

местного значения и устанавливает порядок производства земляных работ и 

выдачи разрешений, связанных с ремонтом, строительством и реконструкцией 

инженерных сетей, в том числе бестраншейной прокладкой коммуникаций, а 

также при реконструкции, устройстве и разборки автомобильных дорог, 

подъездных путей с различным видом покрытий на территории 

Александровского муниципального округа в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, установленного пунктом 25 статьи 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2.  Круг заявителей: 

1.2.1 В качестве Заявителей выступают физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, а также юридические лица (далее - 

Заявитель). 

1.2.2 От имени Заявителя могут выступать лица, имеющие право в 

соответствии с законодательством Российской Федерации представлять 

интересы Заявителя, либо лица, уполномоченные заявителем в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации (далее - 

представитель Заявителя). 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EEC875F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD901ABC8C89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I


2 

48532 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – официальный 

сайт, сеть «Интернет») органа, предоставляющего муниципальную услугу:  

 Администрации Александровского муниципального округа (далее - орган, 

предоставляющий муниципальную услугу) расположен по адресу: ул. Ленина 

зд. 20 а, г. Александровск, Пермский край. 

График работы: 

понедельник – пятница - с 8.00 до 17.00, 

перерыв - с 12.00 до 13.00, 

суббота, воскресенье - выходные дни. 

Справочные телефоны: 8 (34274) 3-68-37. 

Адрес официального сайта органа, предоставляющего услугу, в сети 

Интернет (далее - официальный сайт), содержащего информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги: http:/aleksraion.ru 

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

http://www.gosuslugi.ru/ (далее - Единый портал при наличии технической 

возможности). 

Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: amr@aleksraion.ru.  

 Заявители (представители Заявителя) вправе получить муниципальную 

услугу через государственное бюджетное учреждение Пермского края 

«Пермский краевой многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с 

соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией 

Александровского муниципального округа (далее - соглашение о 

взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения о взаимодействии. 

При однократном обращении Заявителя (представителя Заявителя) с 

заявлением о предоставлении нескольких муниципальных услуг МФЦ 

организует предоставление Заявителю двух и более муниципальных услуг 

(далее - комплексный запрос), выраженным в устной, письменной или 

электронной форме. 

Информация о месте нахождения, справочных телефонах и графиках 

работы филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-

perm.ru. 

1.3.2. информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, предоставляется: 

1.3.2.1.   на информационных стендах в здании органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

mailto:amr@aleksraion.ru
http://mfc-perm.ru/
http://mfc-perm.ru/


3 

48532 

1.3.2.2.   на официальном сайте; 

1.3.2.3.   на Едином портале; 

1.3.2.4.   посредством публикации в средствах массовой информации, 

издания информационных материалов (брошюр и буклетов); 

1.3.2.5.   с использованием средств телефонной связи; 

1.3.2.6.   при личном обращении в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, МФЦ. 

1.3.3. Заявитель имеет право на получение информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефонной 

связи, электронной почты, Единого портала.  

1.3.4. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, размещается следующая информация: 

1.3.4.1.   извлечения из нормативных правовых актов, 

содержащих нормы, регламентирующие деятельность по предоставлению 

муниципальной услуги; 

1.3.4.2.  извлечения из текста административного регламента; 

1.3.4.3.  блок-схема предоставления муниципальной услуги; 

1.3.4.4.   перечни документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

1.3.4.5.   перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

1.3.4.6.   образцы оформления документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и требования к ним; 

1.3.4.7.   информация о местонахождении, справочных 

телефонах, адресе официального сайта и электронной почты, графике работы 

органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.4.8.  график приема заявителей должностными лицами, 

муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

1.3.4.9.   информация о сроках предоставления муниципальной 

услуги; 

1.3.4.10.  основания для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги; 

1.3.4.11. порядок информирования о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

1.3.4.12.  порядок получения консультаций; 

1.3.4.13.  порядок обжалования решений, действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, 

муниципальных служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.4.14. иная информация, необходимая для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги.  



4 

48532 

2.1.1. «Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ» на 

территории Александровского муниципального округа. 

2.2. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, 

является отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

администрации Александровского муниципального округа. 

2.3. При предоставлении муниципальной услуги орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с Межрайонной ИФНС 

по Пермскому краю, управлением Росреестра по Пермскому краю 

2.4. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать 

от Заявителя (представителя Заявителя): 

2.4.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2.4.2. представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение Заявителем (представителем Заявителя) платы за 

предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

органа, предоставляющего муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных 

в определенный частью 6 статьи 7 вышеназванного Федерального закона 

перечень документов. Заявитель (представитель Заявителя) вправе представить 

указанные документы и информацию в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

2.4.3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением случаев получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

2.4.4. представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802A2C8C89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF573050177CDBCD356F28C96C7A19729613ADB6316DDfCKAI


5 

48532 

муниципальных услуг». 

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.5.1. принятие решения и выдача разрешения (ордера) на производство 

земляных работ (Приложение 3); 

2.5.2. отказ в выдаче разрешения (ордера) на производство земляных работ. 

2.6. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 7 

(семь) рабочих дней. 

2.6.1. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

составляет 5 (пять) рабочих дней. 

2.6.2. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в 

случае направления Заявителем (представителем Заявителя) документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, через МФЦ исчисляется со дня 

передачи МФЦ таких документов в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. 

2.6.3. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не 

предусмотрен действующим законодательством. 

2.6.4. Срок выдачи (направления по адресу, указанному в заявлении о 

предоставлении муниципальной услуги, либо через МФЦ) Заявителю 

(представителю Заявителя) документа, подтверждающего принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо принятие решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги, составляет 2 (два)) рабочих дня. 

2.7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации; 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. 

№ 190-ФЗ; 

Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г.  

№ 136-ФЗ; 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»; 

Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669992A8EAC024A14E65CB0D79F40BAF6313487BCFA1D80ABDCAC3C8fAK1I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EDCB70F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6ECC975F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6ECC872F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EEC875F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E9CD7AF64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD9166989BABE7C972F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EACB76F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6EDCA7AF64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I


6 

48532 

Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

Законом Пермского края от 14 ноября 2008 г. № 326-ПК «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 

г. № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг»; 

Правилами благоустройства территории муниципального образования 

«Александровский муниципальный округ», действующими на территории 

Александровского муниципального округа. 

Постановлением администрации Александровского муниципального 

округа от 12.08.2021 г. № 308 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг администрацией Александровского муниципального округа и 

подведомственными муниципальными учреждениями»; 

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

2.8.1. заявление о выдаче разрешения (ордера) на производство земляных 

работ на территории Александровского муниципального округа по форме 

согласно приложению 1 к административному регламенту. 

В заявлении указывается: 

- наименование уполномоченного органа; наименование и организационно-

правовая форма - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество с указанием 

статуса индивидуального предпринимателя: - для индивидуальных 

предпринимателей; идентификационный номер налогоплательщика (далее - 

ИНН) и основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН или 

ОГРНИП) - для российских юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; адрес (местонахождение) юридического лица; фамилия, 

имя, отчество руководителя; телефон; фамилия, имя, отчество, адрес места 

жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей. 

В заявлении также указываются: 

- исходящий номер и дата заявления, наименование, адрес и телефон, план 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD9166989DA9EBC970F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F122DCD91CC6D9391F1E2CA71FF1B6DCB052BA30BF3264541719DEE9C57AEC9C5D4A099296332C7f6K0I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892AAEFCB76F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669992AEE9C871F64C349E037CFC5BF57317012FC4BEDE1CA3C0DDC8A093f3K6I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F122DCD91C66B9391F1E2CA74FC1D68CF052BA30BF3264541719DFC9C0FA2C8C3CAA2953C356381341BDECDC39CD9CCBAE846f7KDI
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F122DCD91C66B9391F1E2CA77FA1F68CA052BA30BF3264541719DEE9C57AEC9C5D4A099296332C7f6K0I


7 

48532 

- схема земельного участка с нанесением существующих и проектируемых 

инженерных сетей, на котором будут производиться земляные работы; 

2.8.2. график производства земляных работ и полного восстановления 

нарушенного благоустройства; 

2.8.3. документ, подтверждающий полномочия представителя физического 

или юридического лица действовать от его имени; 

2.8.4. копии технических условий производства работ, выданных 

организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 

обеспечения; 

2.8.5. договор подряда на выполнение работ (в случае, если выполнение 

работ будет осуществляться не Заявителем, а подрядной организацией по 

договору с Заявителем); 

2.8.6. документы, удостоверяющие (устанавливающие) права Заявителя на 

земельный участок, расположенный по месту производства земляных работ, 

если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРП; 

2.8.7. документы, являющиеся результатом услуг, необходимых и 

обязательных, указанных в 2.15 административного регламента; 

2.8.8. перечень документов, которые запрашиваются по системе 

межведомственного электронного взаимодействия в государственных органах, 

органах местного самоуправления и подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости. 

2.9. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной 

услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц 

полностью, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества (при 

наличии) физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны 

полностью. 

2.10. Заявление и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, представляемые в форме электронных документов, 

должны быть подписаны электронной подписью, которая соответствует 

требованиям статьи 10 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи». 

2.11. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются: 

2.11.1. непредставление  документов, установленных подпунктами 2.8.1-

2.8.7  административного регламента, обязанность по предоставлению которых 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802ABCAC89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I


8 

48532 

возложена на Заявителя (представителя Заявителя); 

2.11.2. представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 

зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документов, 

исполненных карандашом; 

2.11.3. отсутствие у представителя Заявителя соответствующих 

полномочий на получение муниципальной услуги (обращение за получением 

муниципальной услуги ненадлежащего лица или отсутствие оформленной в 

установленном порядке доверенности на осуществление действий у 

представителя); 

2.11.4. установление несоблюдения условий использования электронной 

подписи при подаче заявления и документов в электронном виде. 

2.12. Заявителю (представителю Заявителя) отказывается в приеме 

документов до момента регистрации поданных Заявителем (представителем 

Заявителя) документов в органе, предоставляющем муниципальную услугу, 

МФЦ. 

2.13. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрены действующим законодательством. 

2.14. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

2.14.1. отсутствует согласование собственника земельного участка и сетей, 

расположенных в границах проведения земляных работ. 

2.15. Перечень документов, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги: 

2.15.1. получение схемы организации движения транспорта и пешеходов 

(при необходимости); 

2.15.2. подготовка проектной документации на строительство 

(реконструкцию, ремонт, прокладку) инженерных сетей и коммуникаций; 

2.15.3. получение схемы производства земляных работ, согласованной с 

собственниками сетей, расположенных в границах проведения работ. 

2.16. Государственная пошлина и иная плата за предоставление 

муниципальной услуги не взимается. 

2.17. Максимальное время ожидания в очереди: 

2.17.1. при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, обязанность по представлению которых возложена на Заявителя 

(представителя Заявителя), для предоставления муниципальной услуги не 

превышает 15 минут; 

2.17.2. при получении результата предоставления муниципальной услуги 

не превышает 15 минут. 

2.18. Срок регистрации заявления: 

2.18.1. заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

обязанность по представлению которых возложена на Заявителя (представителя 

Заявителя), для предоставления муниципальной услуги, в том числе в 



9 

48532 

электронной форме, подлежат регистрации в течение 1 (одного) рабочего дня; 

2.18.2. заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

обязанность по представлению которых возложена на Заявителя (представителя 

Заявителя), для предоставления муниципальной услуги, поданные в МФЦ, 

подлежат регистрации в день его поступления в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу. 

2.19. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга: 

2.19.1. здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

находится в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 

транспорта. Вход в здание оборудован удобной лестницей с поручнями, а также 

пандусами для беспрепятственного передвижения инвалидных колясок, 

детских колясок; 

2.19.2. прием Заявителей (представителей Заявителя) осуществляется в 

специально выделенных для этих целей помещениях. 

Места ожидания и приема Заявителей (представителей Заявителя) 

соответствуют комфортным условиям для Заявителей (представителей 

Заявителя), в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и 

оптимальным условиям работы специалистов. 

Места для приема Заявителей (представителей Заявителя) оборудованы 

информационными табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета ; 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Места ожидания оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями 

(банкетками). Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании и составляет не менее 3 

мест. 

Места для заполнения документов оборудованы стульями, столами 

(стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками 

документов и канцелярскими принадлежностями; 

2.19.3. информационные стенды содержат полную и актуальную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты 

информационных материалов, которые размещаются на информационных 

стендах, печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с 

выделением наиболее важной информации полужирным начертанием или 

подчеркиванием; 

2.19.4. в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов им обеспечиваются: 

2.19.4.1. условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором она предоставляется, а также для беспрепятственного 



10 

48532 

пользования транспортом, средствами связи и информации; 

2.19.4.2. возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

2.19.4.3. сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения; 

2.19.4.4. надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к 

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

2.19.4.5. дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

2.19.4.6. допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

2.19.4.7. допуск на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в 

порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

2.19.4.8. оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.20. На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, выделяется не менее 10 

процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не 

должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами 

для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

2.21. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги: 

2.21.1. количество взаимодействий Заявителя (представителя Заявителя) с 

должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги не 

превышает двух, продолжительность - не более 15 минут; 

2.21.2. возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в 

соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 

администрацией Александровского муниципального округа, с момента 

вступления в силу соглашения о взаимодействии; 

2.21.3. соответствие информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на 



11 

48532 

информационных стендах, официальном сайте, Едином портале при наличии 

технической возможности требованиям нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Пермского края; 

2.21.4. возможность получения Заявителем (представителем Заявителя) 

информации о ходе предоставления муниципальной услуги по электронной 

почте, на Едином портале при наличии технической возможности; 

2.21.5. соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест 

ожидания, мест для заполнения документов) требованиям подпункта 2.19.2 

административного регламента. 

2.22. Особенности предоставления муниципальной услуги: 

2.22.1. внесена в реестр муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края; 

2.22.2. размещена на Едином портале. 

2.23. В случае обеспечения возможности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме Заявитель (представитель Заявителя) вправе 

направить документы, указанные в пункте 2.8 административного регламента, в 

электронной форме следующими способами: 

2.23.1. по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

2.23.2. через Единый портал при наличии технической возможности; 

2.23.3. через официальный сайт органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

2.24. Заявление и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, представляемые в форме электронных документов, 

подписываются электронной подписью с соблюдением требований статьи 10 

Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

В случае если муниципальная услуга не предусматривает выдачу 

документов и состоит в предоставлении справочной информации, то заявление 

может быть подписано электронной подписью с соблюдением требований 

статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи». 

В случае если для получения муниципальной услуги установлена 

возможность подачи документов, подписанных простой электронной 

подписью, для подписания таких документов допускается использование 

усиленной квалифицированной подписи. 

В случае если процедура предоставления муниципальной услуги 

предусматривает процедуру обязательного личного присутствия Заявителя и 

предъявления им основного документа, удостоверяющего его личность, то 

документы также могут быть подписаны простой электронной подписью. 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802ABCAC89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802A4CBC89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I


12 

48532 

2.25. Заявитель (представитель Заявителя) вправе подать документы, 

указанные в пункте 2.8 административного регламента, в МФЦ в соответствии 

с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией 

Александровского муниципального округа, с момента вступления в силу 

соглашения о взаимодействии. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах 

 

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

3.1.1. прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

3.1.2. рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и принятие решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги; 

3.1.3. направление Заявителю (представителю Заявителя) решения о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

приложении 2 к административному регламенту. 

3.3. Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подача Заявителем (представителем Заявителя) заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут 

быть представлены Заявителем (представителем Заявителя): 

3.3.1.1. при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу; 

3.3.1.2. по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

3.3.1.3. через Единый портал при наличии технической возможности; 

3.3.1.4. посредством почтовой связи на бумажном носителе; 

3.3.1.5. через официальный сайт органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

3.3.1.6. при обращении в МФЦ в соответствии с соглашением о 



13 

48532 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией 

Александровского муниципального округа, с момента вступления в силу 

соглашения о взаимодействии. 

3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 

является должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в соответствии с должностными обязанностями (далее - ответственный за 

исполнение административной процедуры). 

3.3.3. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме, подлежит регистрации в течение 1 (одного) рабочего дня 

после его поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

3.3.4. Ответственный за исполнение административной процедуры 

выполняет следующие действия: 

3.3.4.1. устанавливает предмет обращения; 

3.3.4.2. проверяет представленные документы на соответствие 

требованиям, установленным пунктами 2.8, 2.9 административного регламента. 

При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям административного регламента ответственный за исполнение 

административной процедуры уведомляет Заявителя (представителя Заявителя) 

о наличии препятствий для приема документов, объясняет Заявителю 

(представителю Заявителя) содержание выявленных недостатков в 

представленных документах, предлагает принять меры по их устранению. 

Если недостатки, препятствующие приему документов, могут быть 

устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно. 

В случае невозможности устранения выявленных недостатков в течение 

приема документы возвращаются Заявителю (представителю Заявителя). 

По требованию Заявителя (представителя Заявителя) ответственный за 

исполнение административной процедуры готовит письменный 

мотивированный отказ в приеме документов. 

Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения об 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя (представителя 

Заявителя) за предоставлением муниципальной услуги после устранения 

причин, послуживших основанием для принятия органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, указанного решения; 

3.3.4.3. проверяет наличие у представителя Заявителя соответствующих 

полномочий на получение муниципальной услуги (обращение за получением 

муниципальной услуги ненадлежащего лица или отсутствие оформленной в 

установленном порядке доверенности на осуществление действий у 

представителя); 

3.3.4.4. при поступлении заявления на получение услуги, подписанного 

электронной квалифицированной подписью, ответственный за исполнение 

административной процедуры обязан провести процедуру проверки 



14 

48532 

действительности электронной квалифицированной подписи, которой подписан 

электронный документ (пакет электронных документов) на предоставление 

услуги, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

Проверка квалифицированной подписи может осуществляться 

исполнителем услуги самостоятельно с использованием имеющихся средств 

электронной подписи или средств информационной системы основного 

удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

действующих и создаваемых информационных систем, используемых для 

предоставления услуг. Проверка квалифицированной подписи также может 

осуществляться с использованием средств информационной системы 

аккредитованного удостоверяющего центра. 

При установлении несоблюдения установленных условий использования 

электронной квалифицированной подписи при подаче заявления и документов 

в электронном виде ответственный за исполнение административной 

процедуры после завершения проведения такой проверки принимает решение 

об отказе в приеме к рассмотрению обращения на получение услуги и 

направляет Заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 

пунктов статьи 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи»; 

квалифицированный сертификат создан и выдан аккредитованным 

удостоверяющим центром, аккредитация которого действительна на день 

выдачи указанного сертификата; 

квалифицированный сертификат действителен на момент подписания 

электронного документа (при наличии достоверной информации о моменте 

подписания электронного документа) или на день проверки действительности 

указанного сертификата, если момент подписания электронного документа не 

определен; 

имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу 

квалифицированного сертификата квалифицированной электронной подписи, с 

помощью которой подписан электронный документ, и подтверждено 

отсутствие изменений, внесенных в этот документ после его подписания. При 

этом проверка осуществляется с использованием средств электронной подписи, 

имеющих подтверждение соответствия требованиям, установленным в 

соответствии с настоящим Федеральным законом, и с использованием 

квалифицированного сертификата лица, подписавшего электронный документ; 

квалифицированная электронная подпись используется с учетом 

ограничений, содержащихся в квалифицированном сертификате лица, 

подписывающего электронный документ (если такие ограничения 

установлены), которые послужили основанием для принятия указанного 

решения. 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802ABC0C89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A8EEC974F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802ABC0C89EF1D5626C33C37F16D7D5DF9CD3fDK3I


15 

48532 

Такое уведомление подписывается квалифицированной подписью 

исполнителя услуги и направляется по адресу электронной почты Заявителя 

либо в его личный кабинет на Единый портал при наличии технической 

возможности. После получения уведомления Заявитель вправе обратиться 

повторно с обращением о предоставлении услуги, устранив нарушения, 

которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению 

первичного обращения; 

3.3.4.5. регистрирует заявление о предоставлении муниципальной услуги с 

представленными документами в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов, правил делопроизводства, установленных в органе, 

предоставляющем муниципальную услугу; 

3.3.4.6. оформляет расписку в получении от Заявителя (представителя 

Заявителя) документов с указанием их перечня и даты их получения органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, а также с указанием перечня 

документов, которые будут получены по межведомственным запросам. 

3.3.5. В случае подачи заявления в электронной форме через Единый 

портал при наличии технической возможности заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с прикрепленными к нему сканированными копиями 

документов поступают ответственному за исполнение административной 

процедуры. 

После поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги 

ответственному за исполнение административной процедуры в личном 

кабинете на Едином портале при наличии технической возможности 

отображается статус заявки «Принято от Заявителя». 

В случае соответствия документов установленным требованиям 

ответственный за исполнение административной процедуры регистрирует 

заявление с приложенными документами. 

Если представленные документы не соответствуют установленным 

требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 

готовит уведомление об отказе в приеме документов. В личном кабинете на 

Едином портале при наличии технической возможности отображается статус 

«Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст «В приеме документов 

отказано», а также указывается причина отказа в приеме документов. 

В личном кабинете на Едином портале при наличии технической 

возможности отображается статус «Промежуточные результаты от ведомства» 

в поле «Комментарий» отображается текст следующего содержания: «Ваше 

заявление принято в работу». 

3.3.6. Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией 

Александровского муниципального округа. 

3.3.7. Срок исполнения административной процедуры составляет 1 (один) 



16 

48532 

рабочий день. 

3.3.8. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов Заявителя 

(представителя Заявителя) в установленном порядке или отказ в приеме 

документов по основаниям, установленным пунктом 2.11 административного 

регламента. 

3.4. Рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и принятие решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение ответственным за исполнение административной процедуры 

должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

зарегистрированного заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов. 

3.4.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 

является должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в соответствии с должностными обязанностями. 

3.4.3. Ответственный за исполнение административной процедуры: 

3.4.3.1. рассматривает заявление о предоставлении муниципальной услуги 

и документы на соответствие требованиям законодательства Российской 

Федерации, удостоверяясь, что документы нотариально заверены, скреплены 

печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных 

законодательством Российской Федерации должностных лиц; 

3.4.3.2. запрашивает в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия (в случае, если документы не представлены Заявителем по 

собственной инициативе) документы, установленные подпунктом 2.8.8 

административного регламента. Подготовка и направление межведомственного 

запроса осуществляется в день регистрации заявления с приложенными 

документами; 

3.4.3.3. в случае поступления в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об 

отсутствии документа и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, ответственный за исполнение административной 

процедуры уведомляет Заявителя о получении такого ответа и предлагает 

Заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, в срок не более 1 рабочего дня со дня 

направления уведомления; 

3.4.3.4. на основании полученных документов и информации готовит 

проект разрешения на производство земляных работ на территории 

Александровского муниципального округа либо письмо об отказе в выдаче 

разрешения на производство земляных работ (со ссылкой на основания, 

установленные в 2.14 административного регламента); 



17 

48532 

3.4.3.5. передает подготовленный проект разрешения на производство 

земляных работ либо письменный отказ в выдаче разрешения на подпись 

руководителю органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

3.4.4. Срок исполнения административной процедуры составляет 5 (пять) 

рабочих дней. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является подписание 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, разрешения 

на производство земляных работ на территории Александровского 

муниципального округа либо отказа в выдаче разрешения на производство 

земляных работ. 

3.5. Направление Заявителю (представителю Заявителя) разрешения на 

производство земляных работ (отказа в выдаче разрешения на производство 

земляных работ). 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подписание руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

разрешения на производство земляных работ на территории Александровского 

муниципального округа либо отказа в выдаче разрешения на производство 

земляных работ. 

3.5.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 

является должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в соответствии с должностными обязанностями. 

3.5.3. Ответственный за исполнение административной процедуры: 

3.5.3.1. регистрирует разрешение на производство земляных работ на 

территории Александровского муниципального округа (отказ в выдаче 

разрешения на производство земляных работ); 

3.5.3.2. выдает (направляет) Заявителю (представителю Заявителя) 

разрешение на производство земляных работ на территории Александровского 

муниципального округа (отказ в выдаче разрешения на производство земляных 

работ). 

3.5.4. В случае предоставления услуги с использованием Единого портала 

при наличии технической возможности в личном кабинете отображается статус 

«Исполнено», в поле «Комментарий» отображается текст следующего 

содержания: «Принято решение о предоставлении услуги. Вам необходимо 

подойти за решением в ведомство «дата» и «время». 

В случае отказа в предоставлении услуги в личном кабинете на Едином 

портале при наличии технической возможности отображается статус «Отказ», в 

поле «Комментарий» отображается текст следующего содержания: «Принято 

решение об отказе в оказании услуги, на основании «причина отказа». 

3.5.5. Срок выдачи (направления по адресу, указанному в заявлении, либо 

через МФЦ) Заявителю (представителю Заявителя) разрешения на 

производство земляных работ на территории Александровского 

муниципального округа (отказа в выдаче разрешения на производство 



18 

48532 

земляных работ) - 1 рабочий день со дня принятия соответствующего решения. 

3.5.6. Результатом административной процедуры является выдача 

(направление) разрешения на производство земляных работ на территории 

Александровского муниципального округа (отказа в выдаче разрешения на 

производство земляных работ) Заявителю (представителю Заявителя). 

 

4. Формы контроля за исполнением административного 

регламента 

 

4.1. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возложен на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству в соответствии с должностными обязанностями. 

4.2. Текущий контроль соблюдения последовательности и сроков 

исполнения административных действий и выполнения административных 

процедур, определенных административным регламентом, осуществляется  

начальником отдела транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

администрации Александровского муниципального округа в соответствии с 

должностными обязанностями. 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 

выявление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 

Заявителей (представителей Заявителя), содержащих жалобы на решения, 

действия (бездействие) должностных лиц. 

4.4. Периодичность и сроки проведения проверок устанавливаются 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, но не реже 

чем один раз в год. 

4.5. Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги являются: 

4.5.1. поступление информации о нарушении положений 

административного регламента; 

4.5.2. поручение руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

4.6. Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.7. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав Заявителя (представителя Заявителя) обеспечивается привлечение 

виновных лиц к дисциплинарной ответственности в соответствии с трудовым 

законодательством. 

4.8. Должностные лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

несут персональную ответственность за правильность и обоснованность 

принятых решений. Также они несут персональную ответственность за 



19 

48532 

соблюдение сроков и установленного порядка предоставления муниципальной 

услуги. 

4.9. Персональная ответственность должностных лиц органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, закрепляется в должностных 

инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

4.10. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется путем 

получения информации о наличии действий (бездействия) должностных лиц, а 

также принимаемых ими решений, нарушений положений нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги и административного регламента. 

4.11. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 

услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные и 

коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка предоставления муниципальной 

услуги, а также заявления и жалобы с сообщением о нарушении должностными 

лицами, муниципальными служащими, предоставляющими муниципальную 

услугу, требований административного регламента, законов и иных 

нормативных правовых актов и осуществлять иные действия, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц 

 

5.1. Заявитель (представитель Заявителя) имеет право на обжалование 

действий (бездействия) и решений органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель (представитель Заявителя) имеет право обратиться с 

жалобой в том числе в следующих случаях: 

5.2.1. нарушение срока регистрации заявления Заявителя (представителя 

Заявителя) о предоставлении муниципальной услуги; 

5.2.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.2.3. требование представления Заявителем (представителем Заявителя) 

документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.4. отказ в приеме документов у Заявителя (представителя Заявителя), 

представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами 



20 

48532 

Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края, муниципальными правовыми актами; 

5.2.6. требование с Заявителя (представителя Заявителя) при 

предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, 

муниципальными правовыми актами; 

5.2.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2.8. требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

5.3. Жалоба должна содержать: 

5.3.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

5.3.2. фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заявителю; 

5.3.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица; 

5.3.4. доводы, на основании которых Заявитель (представитель Заявителя) 

не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностного лица. Заявителем (представителем 

Заявителя) могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы Заявителя (представителя Заявителя), либо их копии. 

5.4. В случае если жалоба подается через представителя Заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени Заявителя. 

5.5. Органом, уполномоченным на рассмотрение жалоб, является: 

5.5.1. орган, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги, - 

в случае обжалования решений и действий (бездействия) органа, 



21 

48532 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

5.5.2. администрация Александровского муниципального округа - в случае 

обжалования решений, принятых руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

5.6. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе: 

5.6.1. непосредственно в канцелярию органа, уполномоченного на 

рассмотрение жалоб; 

5.6.2. почтовым отправлением по адресу (месту нахождения) органа, 

уполномоченного на рассмотрение жалоб; 

5.6.3. в ходе личного приема руководителя органа, уполномоченного на 

рассмотрение жалоб. 

5.7. Время приема жалоб органа, уполномоченного на рассмотрение жалоб, 

совпадает со временем предоставления муниципальной услуги. 

5.8. Жалоба может быть подана Заявителем (представителем Заявителя) в 

электронной форме: 

5.8.1. по электронной почте органа, уполномоченного на рассмотрение 

жалоб; 

5.8.2. через Единый портал при наличии технической возможности; 

5.8.3. через официальный сайт органа, уполномоченного на рассмотрение 

жалоб; 

5.8.4. портал федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 

муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.9. При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 

представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 

подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, при этом представление документа, удостоверяющего личность 

Заявителя, не требуется. 

5.10. Жалоба может быть подана Заявителем (представителем Заявителя) 

через МФЦ. При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в орган, 

уполномоченный на рассмотрение жалоб, в порядке и сроки, которые 

установлены соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего 

рабочего дня со дня поступления жалобы. 

5.11. В органе, уполномоченном на рассмотрение жалоб, определяются 

уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые 

обеспечивают: 



22 

48532 

5.11.1. прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями статьи 

11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5.11.2. направление жалоб в уполномоченный на рассмотрение жалобы 

орган. 

5.12. Жалоба, поступившая в орган, уполномоченный на рассмотрение 

жалоб, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее 

поступления. 

5.13. В случае если жалоба подается через МФЦ, срок рассмотрения 

жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в органе, уполномоченном на 

рассмотрение жалоб. 

5.14. Жалоба, поступившая в орган, уполномоченный на рассмотрение 

жалоб, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в срок 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.15. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо должностных лиц в приеме документов у 

Заявителя (представителя Заявителя) либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования Заявителем (представителем 

Заявителя) нарушения установленного срока таких исправлений жалоба 

рассматривается в срок 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.16. По результатам рассмотрения жалобы орган, уполномоченный на 

рассмотрение жалоб, принимает решение об удовлетворении жалобы, в том 

числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах, либо об отказе в ее удовлетворении. 

5.17. При удовлетворении жалобы орган, уполномоченный на 

рассмотрение жалоб, принимает исчерпывающие меры по устранению 

выявленных нарушений. 

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или признаков 

состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение 

жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в 

уполномоченные государственные органы, органы местного самоуправления. 

5.19. Орган, уполномоченный на рассмотрение жалоб, отказывает в 

удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

5.19.1. признание жалобы необоснованной; 

5.19.2. наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF573050177C8BFDF09F799879FAD90317F32CD7F14DFC9fDKCI
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F123BCEFD91669892A6E8CF73F64C349E037CFC5BF573050177C8BFDF09F799879FAD90317F32CD7F14DFC9fDKCI


23 

48532 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

5.19.3. подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

5.19.4. наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями настоящего Положения в отношении того же Заявителя 

(представителя Заявителя) и по тому же предмету жалобы. 

5.20. Орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, оставляет жалобу 

без ответа в случае наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных 

выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, сообщив Заявителю (представителю Заявителя), 

направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.21. В случае отсутствия возможности прочитать текст жалобы, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес Заявителя (представителя 

Заявителя), указанные в жалобе, ответ на жалобу не дается и она не подлежит 

направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного 

самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о 

чем в срок 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается Заявителю 

(представителю Заявителя), если его фамилия и почтовый адрес поддаются 

прочтению. 

5.22. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом органа, уполномоченного на 

рассмотрение жалоб, и направляется Заявителю (представителю Заявителя) не 

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

5.23. По желанию Заявителя (представителя Заявителя) ответ по 

результатам рассмотрения жалобы представляется не позднее дня, следующего 

за днем принятия решения, в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы 

должностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, 

вид которой установлен законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в подпункте 

5.8.4 административного регламента, ответ Заявителю направляется 

посредством системы досудебного обжалования. 

5.24. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

5.24.1. наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего 

решение по жалобе; 

5.24.2. номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

5.24.3. фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование Заявителя 

(представителя Заявителя); 

5.24.4. основания для принятия решения по жалобе; 

5.24.5. принятое по жалобе решение; 



24 

48532 

5.24.6. в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги; 

5.24.7. сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.25. Заявитель (представитель Заявителя) вправе обжаловать решения и 

(или) действия (бездействие) органа, уполномоченного на рассмотрение 

жалобы, должностных лиц в порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.26. В случае если для написания Заявления (жалобы) Заявителю 

(представителю Заявителя) необходимы информация и (или) документы, 

имеющие отношение к предоставлению муниципальной услуги и находящиеся 

в органе, предоставляющем муниципальную услугу, соответствующие 

информация и документы представляются ему для ознакомления с органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, если это не затрагивает права, 

свободы и законные интересы других лиц, а также в указанных информации и 

документах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну. 

5.27. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 

информирование Заявителей (представителей Заявителя) о порядке 

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностных лиц посредством размещения 

информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на 

официальном сайте, на Едином портале при наличии технической 

возможности. 

5.28. Действия (бездействие) должностных лиц органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, и решения, принятые ими при предоставлении 

муниципальной услуги, могут быть обжалованы Заявителем (представителем 

Заявителя) в арбитражном суде или суде общей юрисдикции по месту 

нахождения ответчика в порядке, установленном действующим 

законодательством. 



 

48532 

 
Приложение 1 
к Административному 
регламенту 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения (ордера) 
на производство 
земляных работ» на территории 
Александровского 
муниципального округа 

 

Главе муниципального округа -  

главе администрации Александровс-

кого муниципального округа 

 

Реквизиты Заявителя 

________________________________ 

________________________________ 

ОГРН (ОГРНИП) _________________ 
(наименование, адрес (местонахождение) – 

для юридических лиц, 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

Ф.И.О., адрес места жительства - для 

индивидуальных предпринимателей 

и физических лиц) 

Телефон _______________________ 

ИНН __________________________ 

 

                                                   ЗАЯВЛЕНИЕ 

                                            (лицевая сторона) 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение земляных работ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 (указывается вид земляных работ с указанием причины их производства) 

по адресу: 

________________________________________________________________ 

(указывается адрес, точные границы, площадь, объемные, 

количественные, качественные характеристики объекта) 

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

На срок <*> 

_______________________________________________________________ 

 (указывается срок, в течение которого планируется произвести 

 земляные работы) 



26 

48532 

Сообщаю, что земляные работы будут производиться силами 

собственными/подрядчика (нужное подчеркнуть) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

(если проведение работ поручено подрядчику, указываются его наименование и 

контактные данные) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Данные о правоустанавливающих документах на земельный участок: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 (указываются наименование и реквизиты документа) 

Данные о наличии у Заявителя (подрядчика) свидетельства о допуске к 

работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 

строительства: 

_________________________________________ № _______ "___" _________ 

20____ г. 

(указывается, если таковое требуется в соответствии с действующим 

законодательством) 

Обязуюсь обеспечить проведение восстановительных работ. 

____________ _____________________________________________ 

Должность, подпись, фамилия, инициалы 

 

<*> Срок производства земляных работ определяется на основании 

представленных Заявителем документов исходя из планируемого объема земляных работ и необходимости 

кратчайшего восстановления нормального движения пешеходов и автотранспорта в месте производства 

земляных работ. Срок проведения земляных работ включает выполнение восстановительных работ в месте 

производства земляных работ. 

 

┌────────────────────────────────┐ 

│сведения о регистрации заявления│ 

 └────────────────────────────────┘ 

 

(оборотная сторона) 

 Владельцы инженерных сооружений и коммуникаций, расположенных 

в зоне производства земляных работ, либо лица и организации, 

эксплуатирующие данные сооружения и коммуникации, а также 

землепользователи, на территории которых будут производиться 

земляные работы, дорожные службы, органы управления 

Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие производство 

земляных работ (указывается наименование согласующего лица 

(организации), исходящий номер и дата согласования) 

1 Газопровод" 



27 

48532 

  

  

2 Кабельные линии электропередач 

  

  

3 Кабельные линии связи 

  

  

4 Водопровод 

  

  

5 Сети канализации 

  

  

6 Тепловые сети 

  

  

  

  

 



28 

48532 

 
Приложение 2 
к Административному 
регламенту 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 
производство 
земляных работ» на 
территории 
Александровского 
муниципального округа 

 
Блок-схема 

предоставления муниципальной услуги  
«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ»  

на территории Александровского муниципального округа 
 

 
Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов 

 
 
 
 

Проверка соответствия заявления и прилагаемых документов 
Административного регламента требованиям 

 
 
 

Регистрация заявления и  
документов, необходимых для 
предоставления муниципальной 
услуги 

Отказ в приеме документов 

 
 
 

Рассмотрение документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги (при необходимости направление межведомственных запросов) 

 
 
 

Принятие решения о 
предоставлении муниципальной 
услуги 

Принятие решения об отказе в 
предоставлении муниципальной 
услуги 
 

 
 

Направление заявителю решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги 

 



29 

48532 

 
Приложение 3 
к административному 
регламенту 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения (ордера) 
на производство 
земляных работ» на 
территории 
Александровского 
муниципального округа 

 

     РАЗРЕШЕНИЕ(ОРДЕР) от _________ года ____ № ____ 

 НА ПРОИЗВОДСТВО ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Настоящее разрешение на производство земляных работ выдано 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 (наименование (фамилия, имя, отчество), адрес местонахождения 

 (местожительства) получателя) 

Настоящим разрешением разрешается производство земляных работ: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 (указывается вид земляных работ с указанием причины их производства) 

Место производства земляных работ с указанием точных границ, площади, 

объемных, количественных и качественных характеристик объекта 

благоустройства 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

в соответствии с Административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги "Выдача разрешения (ордера) на производство 

земляных работ" на территории Александровского муниципального округа. 

Срок начала земляных работ: "__" _________ 20___ г. 

Срок окончания земляных работ (включая восстановительные работы): 

"__"_________ 20___ г. 

Общие условия проведения земляных работ: соблюдение Правил 

благоустройства территории Александровского муниципального округа . Все 

работы, связанные с прокладкой, переустройством земляных сооружений, 

производить в строгом в соответствии с Правилами охраны линий и 

сооружений связи Российской Федерации, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 июня 1995 г. № 578. При 

пересечении подземных коммуникаций вызывать до начала работ наместо 

разрытия представителей от организаций, с кем проведены согласования на 

выполнение работ. 

Работа должна проводиться в соответствии с проектом производства 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F0C20DBFD91669D92A7EBC024A14E65CB0D79F40BBD634B447AC9BFD902A89C928EF59C36672CC56908DDCBDFf9KDI


30 

48532 

Земляных работ, требованиями действующего законодательства и нормативно-

технической документации. 

Обязуюсь соблюдать указанные в разрешении сроки, условия и график работ. 

Подтверждаю, что объект полностью обеспечен необходимыми материалами, 

рабочей силой, типовыми ограждениями и необходимой документацией. 

Требования техники безопасности при производстве земляных работ 

обеспечены. За невыполнение обязательств по настоящему разрешению несу 

установленную законом ответственность. 

_____________________________________ _________ ________________ 

Должность, подпись, фамилия, инициалы 

 

 

 
Глава муниципального округа -  
главе администрации Александровского  
муниципального округа ___________        _/О.Э. Лаврова/ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


